1

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Когалыма «Колокольчик»

П Р И К А З

от «06» марта 2024г.                                                                                                     № 76

г. Когалым

О проведении смотра-конкурса
на лучшее учебно-методическое пособие по формированию

предпосылок функциональной грамотности

В соответствии с годовым планом работы МАДОУ «Колокольчик» на 2023-
2024 учебный год, утвержденный приказом МАДОУ «Колокольчик» от 30.08.2024г.
№236,  в  целях  создания  условий  для  развития  воспитанников,  обогащения
развивающей  предметно-пространственной  среды  в  Учреждении,  выявления
инициативы и творческого подхода педагогов к созданию игровых пособий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  смотр-конкурс  на  лучшее  учебно-методическое  пособие  по
формированию  предпосылок  функциональной  грамотности  у  воспитанников
Муниципального  автономного  дошкольного  образовательного  учреждения  города
Когалыма «Колокольчик» в период с 18 марта по 18 апреля 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. положение  о  проведении  смотра-конкурса  на  лучшее  учебно-

методическое пособие по формированию предпосылок функциональной грамотности
согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2.2. состав  экспертной  комиссии  по  оцениваю  результатов  смотра-конкурса
согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3. Заместителям заведующего Бойко С.П. и Петровой Е.П.:
3.1. Обеспечить методическое сопровождение смотра-конкурса;
3.2. Обеспечить приём заявок на участие в смотре-конкурсе в срок до 15:00

18 марта 2024 года.
3.3. Подготовить  аналитическую  справку  по  итогам  смотра-конкурса  в  срок  до

15.04.2024 года.
4. Контроль  исполнения  данного  приказа  возложить  на  заместителей

заведующего Бойко С.П., Петрову Е.П.
.

Заведующий                                                 С. А. Радькина

2

С приказом ознакомлены:

Заместитель заведующего Бойко С.П.

Заместитель заведующего Петрова Е.П.

3

Приложение №1
к приказу МАДОУ «Колокольчик»

от «06     »   марта  2024г. № 76

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшее учебно-методическое пособие

по формированию предпосылок функциональной грамотности воспитанников
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

города Когалыма «Колокольчик»

1. Общие положения
1.1. Настоящее  положение  разработано  в  целях  создания  условий  для

формирования  воспитанников  предпосылок  функциональной  грамотности,
повышения  эффективности  работы  педагогических  работников  Муниципального
автономного  дошкольного  образовательного  учреждения  города  Когалыма
«Колокольчик» (далее по тексту - Учреждение), развития их творческого потенциала.

1.2. Положение  определяет  порядок  и  условия  организации  смотра-конкурса  на
лучшее  учебно-методическое  пособие  по  формированию  у  воспитанников
Учреждения предпосылок функциональной грамотности (далее – смотр-конкурс).

1.3. Смотр-конкурс организуется и проводится в соответствии с годовым планом
работы Учреждения на 2023-2024 учебный год.

1.4. Срок данного Положения ограничен сроками проведения Конкурса.

2. Цели и задачи конкурса
2.1.  Цель: формирование  у  педагогов  умений  по  созданию  развивающей

предметно-пространственной  среды  для  обеспечения  формирования  предпосылок
функциональной  грамотности  дошкольников  в  соответствии  с  требованиями
федерального  государственного  образовательного  стандарта  дошкольного
образования,  выявления  лучших  учебно-методических  материалов,  содействующих
повышению качества образовательной деятельности в дошкольной образовательной
организации.
Задачи:
 Выявление  и  распространение  результативных  и  эффективных  дидактических

материалов,  направленных  на  развитие  предпосылок  функциональной
грамотности детей дошкольного возраста.

 Создание информационного пространства для обмена педагогическим опытом и
повышения  профессиональной  компетентности,  мастерства  педагогических
работников учреждения по созданию дидактических пособий, направленных на
формирование  предпосылок  функциональной  грамотности  детей  дошкольного
возраста

 Создание  банка  методических  разработок,  представляющих  успешный
педагогический  опыт  работы  по  формированию  функциональной  грамотности
воспитанников.

3. Участники смотра-конкурса:
3.1. В  смотре-конкурсе  принимают  участие  педагогические  работники  всех

категорий  (возраст,  стаж  работы,  квалификационная  категория  участников  не
ограничиваются).

3.2. Участники  могут  выступать  как  индивидуально,  так  и  объединившись  в
группы (не более двух человек).

3.3. На конкурс принимаются по одной конкурсной работе от одного участника или
от одной команды.

4

4. Организация и порядок проведения смотра-конкурса
4.1. Сроки проведения смотра-конкурса с 29 марта по 18 апреля 2024 года.

4.1.1.до 15:00 18 марта 2024 года подача заявки в методический кабинетах по адресам:
ул. Мира, д.20, ул. Молодёжная, д.26/1.

4.1.2.до  15:00  01  апреля  2024  года предоставление  методической  разработки
(видеопредставления  и  паспорта  учебно-методического  пособия  пособия)  в
методический кабинет;

4.1.3.до  15:00  02  -05  апреля  2024  года-  работа  экспертных  групп  по  оцениванию
материалов конкурса;

4.1.4.до  15:00  08  апреля  2024  года  -  предоставление  экспертных  заключений
председателями экспертных групп организаторам конкурса;

4.1.5.Ознакомление  педагогических  работников  с  результатами  смотра-конкурса,
церемония награждения победителей и призеров (в рамках педагогических часов):

 10 апреля 2024 года - по адресу ул. Мира, д.20;
 11 апреля 2024 года - по адресу ул. Молодежная, д.26/1.

4.2. Экспертные  группы  формируются  из  педагогических  работников,  по
возрастным группам воспитанников и утверждаются приказом заведующего.

4.3. В каждой экспертной группе определятся председатель,  который организует
обсуждение  конкурсных  материалов,  заполнение  экспертных  карт  (приложение  к
Положению №1) и подготовку экспертного заключения (приложение к Положению
№2,  №3),  с  его  последующей передачей организаторам конкурса  в  установленные
данным Положением сроки.

4.4. Материалы на  Конкурсе  представляются  автором (видеопрезентация  не  более  10
минут) и паспортом учебно-методического  пособия в печатном виде. (цель, задачи,
возрастная категория, аннотация, описание пособия, методические рекомендации по
использованию пособия).

4.5. Требования к оформлению паспорта игрового пособия: поля - левое 2,5 см., верхнее
и правое - 1,5 см., нижнее 1 см. Шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 12, абзац
- 1,25 см., межстрочный интервал - 1.

5. Критерии оценки:
5.1. Жюри оценивает паспорт игровое пособие по следующим критериям:

• культура оформления материалов (наличие всех структурных элементов конспекта:
тема,  цель,  задачи,  словарная  работа,  предварительная  подготовка,  используемые
материалы, методы и приемы работы, предполагаемый результат).

• новизна,
• оригинальность;
• безопасность и соблюдение гигиенических требований;
• эстетическая привлекательность (красочность, образность, условность);
• многофункциональность;
• доступность  в  применении  игрового  пособия  с  учетом  индивидуальных  и

возрастных возможностей каждого ребенка;
• авторский подход в изготовлении;
• грамотность в составлении описания по использованию игрового пособия;
• привлечение родителей к изготовлению игрового пособия;
• грамотность представления игрового пособия.

5.2. Оценка проводится по 3-х бальной системе:
 0 баллов  –  отсутствие показателя
 1 балл – частичное наличие показателя
 2 балла – полное наличие показателя

5.3.  По  результатам  экспертизы  члены  конкурсной  комиссии  заполняют
экспертные  листы.  Победителями  конкурса  становятся  педагоги,  методические

5

разработки которых заняли 1,  2,  3 места согласно набранным баллам. Могут быть
присвоены номинации по количеству баллов.

Приложение №2
к приказу МАДОУ «Колокольчик»

от «06 »  марта 2024г. № 76

Состав экспертной группы
смотра-конкурса игрового пособия

по формированию предпосылок функциональной грамотности

 экспертная группа Председатель
экспертной группы

Члены
экспертной группы

по адресу ул. Мира, д. 20 Попова О.Л. Кудабаева С.С.
Кириллова В.В.
Каштанова Л.Р.
Нурисламова А.Р.
Попова О.Л.
Валиулина И.И.
Аракелян Н.С.

по адресу: ул. Молодежной, д. 26/1     Мирскова Ж.М. Таушева К.А.
Абдулкафарова З.Н.
Грайворонская С.В.
Складнева Е.Ю
Тесленко Л.В.
Мирскова Ж.М.
Магомедова Н.А.

6

Приложение 1
к Положению о смотре-конкурсе

Регистрация участников
смотра-конкурса учебно-методического пособия

по формированию предпосылок функциональной грамотности

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
педагога

Должность Наименование пособия

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

7

8

Приложение 3 к Положению о смотре-конкурсе
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

смотра-конкурса на лучшее учебно-методическое пособие по формированию предпосылок функциональной грамотности  у
воспитанников Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Когалыма «Колокольчик»

ФИО эксперта ________________________________________________________________

Критерии

Культура  оформления  материалов
(наличие  всех  структурных  элементов
конспекта: тема, цель, задачи, словарная
работа,  предварительная  подготовка,
используемые  материалы,  методы  и
приемы  работы,  предполагаемый
результат).
Новизна
Оригинальность оформления
Безопасность и соблюдение
гигиенических требований
Эстетическая привлекательность
(красочность, образность, условность)
Многофункциональность
Доступность в применении игрового
пособия с учетом индивидуальных
возможностей каждого ребенка
Авторский подход в изготовлении
Грамотность в составлении описания по
использованию игрового пособия
Привлечение родителей к изготовлению
игрового пособия
Методическая грамотность
представления игрового пособия

Итого

9

Приложение 3 к Положению о смотре-конкурсе
СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ

смотра-конкурса на лучшее учебно-методическое пособие по формированию предпосылок функциональной грамотности  у
воспитанников Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Когалыма «Колокольчик»

Критерии

Культура  оформления  материалов
(наличие  всех  структурных  элементов
конспекта:  тема,  цель,  задачи,  словарная
работа,  предварительная  подготовка,
используемые  материалы,  методы  и
приемы  работы,  предполагаемый
результат).
Новизна
Оригинальность оформления
Безопасность и соблюдение гигиенических
требований
Эстетическая привлекательность
(красочность, образность, условность)
Многофункциональность
Доступность в применении игрового
пособия с учетом индивидуальных
возможностей каждого ребенка
Авторский подход в изготовлении
Грамотность в составлении описания по
использованию игрового пособия
Привлечение родителей к изготовлению
игрового пособия
Методическая грамотность представления
игрового пособия

10

Итого

ФИО эксперта ____________________________        ____________________
                                                                                                       Подпись

ФИО эксперта ____________________________          ____________________
                                                                                                                  Подпись

ФИО эксперта ____________________________        ____________________
                                                                                                       Подпись

ФИО эксперта ____________________________          ____________________
                                                                                                                  Подпись

ФИО эксперта ____________________________        ____________________
                                                                                                       Подпись

ФИО эксперта ____________________________          ____________________
                                                                                                                  Подпись

ФИО эксперта ____________________________        ____________________
                                                                                                       Подпись

ФИО эксперта ____________________________          ____________________
                                                                                                                  Подпись

11

12

Приложение 2
 к Положению о смотре-конкурсе

ПАСПОРТ

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ПОСОБИЯ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОБЛАСТИ

«_______________________»

В _______________________ГРУППЕ

__________________________________________________________________,
(ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ПЕДАГОГА)

______________________________________________
(ДОЛЖНОСТЬ ПЕДАГОГА)

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА КОГАЛЫМА «КОЛОКОЛЬЧИК»

Автор:

г. Когалым, 2024

Приложение №3
к Положению о Конкурсе

13

Название:
Автор:
Цель:
Задачи:
Возрастная категория:
Предполагаемые результаты использования пособия:
Краткое описание пособия:
Методические рекомендации по использованию пособия Форма:
Материалы и оборудование:
Формы деятельности:
Вывод:
Использованная литература:

14

Приложение 2 к Положению о смотре-конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе на лучшее учебно-методическое пособие по формированию

предпосылок функциональной грамотности у воспитанников Муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения города Когалыма «Колокольчик»

ФИО автора:

Название пособия:

Занимаемая должность

Возрастная категория